
1017 10/4 23: Meddelelser af Formanden. 1018 

5 5 d e  Møde.  

Tirsdag den 10. April Kl. 1112. 

Formanden: Ved Skrivelse af Dags 
Dato meddeler Landbrugsministeren, at 
han ønsker her i Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om Matrilculsvæsenet i 
Frederiksberg Kommune. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling a f  Forslag til Lov 
mu Folkeregistre. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
1)85 ). 

Lovforslaget sattes til Forhandling., 

Indenrigsministeren (Kragh): Jeg 
har  herved den Ære for det høje Ting at 
forelægge Forslag til Lov om Folkeregistre. 
Lovforslaget sættes til Behandling her i 
den Skikkelse, hvori det er vedtaget af det 
høje Folketing. Det er allerede af Skatte- 
lovskommissionen af 10. Maj 1910 frem- 
hævet, at det vilde være af megen Betyd- 
ning, om man gennem Førelse af Registre 
kunde faa et nøjagtigere Overblik over Be- 
folkningen rundt om i Landets Kommuner, 
end Tilfældet hidtil havde været. Og der 
gennemførtes ogsaa ved Skatteloven af 1. 
Marts 1920 en Bestemmelse gaaende ud 
paa, at enhver Skatteyder, der flytter fra 
en Kommune til en anden, skal anmelde 
Flytning til Ligningsmyndigheden saavel i 
den Kommune, han forlader, som i den, 
han tilflytter. Men for det første angaar 
denne Bestemmelse kun Skatteydere, og 
for det andet har den ikke vist sig helt 
.at virke efter sin Hensigt. 

Allerede i 1916 vedtog de samvirkende 
Sogneraadsforeninger en Resolution, hvori 
det paalagdes Foreningens Bestyrelse at 
foranledige, at der ved Lov besluttedes 
Oprettelse af et Folkeregister. Denne 
Resolution tilstilledes Indenrigsministeriet, 
som derefter hørte samtlige landsomfat- 
tende kommunale Organisationer og Kø- 
benhavns Magistrat, og fra samtlige disse 
Institutioner tilgik der Ministeriet Medde- 

lelse om, at man gav Tilslutning til Ønsket 
om, at Folkeregistre oprettedes snarlig. I 
de Aar, som derefter fulgte, er der fra de 
samvirkende Sogneraadsforeningers Repræ- 
sentantskab gentagne Gange givet Besty- 
relsen Paalæg om at forny Ønsket om et 
Lovforslags Udarbejdelse. Og den 29. Ok- 
tober 1920 nedsattes saa en Kommission til 
Undersøgelse af hele dette Spørgsmaal. I 
denne Kommission var repræsenteret Kir- 
keministeriet og Indenrigsministeriet, Kø- 
benhavns Magistrat, den danske Købstad- 
forening, Amtsraadsforeningen i Danmark, 
de samvirkende Sogneraadsforeninger, Fæl- 
lesorganisationen for Landkommuner med 
bymæssig Bebyggelse og Politiet; og Resul- 
tatet af denne Kommissions Arbejde, der 
foreligger i den Betænkning, som er om- 
delt til ærede Medlemmer af Rigsdagen, 
blev dette, at der skete en enstemmig Hen- 
stilling til Indenrigsministeriet om Frem- 
sættelse af et Lovforslag angaaende Ind- 
førelse af Folkeregistre. 

Det Lovforslag, der blev forelagt for 
det høje Folketing, var paa alle væsentlige 
Punkter bygget paa det af Kommissionen 
udarbejdede Forslag. Man har jo flere 
Steder i Udlandet kendt Folkeregistre gen- 
nem kortere eller længere Tid, og overalt, 
hvor de er indført, har man gjort gode 
Erfaringer med Hensyn til deres Betydning 
for den kommunale Administration og paa 
forskellige andre Omraader. Der har i de 
senere Aar fundet en meget betydelig Stig- 
ning Sted i de kommunale Udgifter, og 
denne Stigning har ganske naturligt bevir- 
ket, at det er blevet af stedse større Be- 
tydning for Kommunerne at faa et Middel 
til at sikre sig, at de Indtægter, som Kom- 
munen har Krav paa, virkelig ogsaa ind- 
gaar. Man vil derigennem kunne formindske 
de store økonomiske Tab, som Kommu- 
nerne stadig lider, navnlig ved, at paalig- 
nede Skattebeløb ikke indgaar, fordi de 
paagældende Skatteyderes Opholdssted ikke 
er Kommunen bekendt, ligesom ogsaa ret 
betydelige Beløb, der skulde indbetales i 
Kommunekasserne som Alimentationsbi- 
drag, ikke indgaar, fordi Alimentanterne 
unddrager sig deres Forpligtelse ved at 
flytte, og man savner Midler til at skaffe 
sig Oplysning om, hvor de paagældende 
opholder sig. Ogsaa paa anden Maade vil 
det være af stor Betydning at besidde en 
Vejviser over Kommunens Beboere, som til 
Stadighed kan være ført ä jour. Det vil 
saaledes være af stor Betydning for Politiet, 
som gennem Registeret faar et udmærket 
Middel til Eftersøgning af forsvundne Per- 
soner. Registeret vil dernæst paa mang- 


